






















PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA                             NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.850.000,00                  

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.315.000,00                  

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.225.000,00                  

3.1.90.05 001 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 10.000,00                      

3.1.90.11 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.500.000,00                  

3.1.90.13 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.000,00                    

3.1.90.16 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00                        

3.1.90.46 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00                        

3.1.90.94 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00                        

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP ENTRE ÓRGÃOS 90.000,00                      

3.1.91.13 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00                      

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.000,00                    

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 535.000,00                    

3.3.90.14 001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00                      

3.3.90.30 001 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00                      

3.3.90.33 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00                        

3.3.90.35 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 80.000,00                      

3.3.90.36 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.500,00                      

3.3.90.37 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.000,00                        

3.3.90.39 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00                    

3.3.90.46 001 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 5.000,00                        

3.3.90.47 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.500,00                        

3.3.91.97 001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 5.000,00                        

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 950.000,00                    

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 950.000,00                    

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 950.000,00                    

4.4.90.51 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00                    

4.4.90.52 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00                    

 T O T A L 6.800.000,00                  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

010000000 LEGISLATIVA 6.800.000,00                  6.800.000,00                  

010310000 AÇÃO LEGISLATIVA 6.800.000,00                  6.800.000,00                  

010310001 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROCESSO LEGISLATIVO 6.800.000,00                  6.800.000,00                  

0101-0103100011.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 650.000,00                    650.000,00                    

0101-0103100012.001 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 6.150.000,00                  6.150.000,00                  

 T O T A L 6.800.000,00                  6.800.000,00                  

R$ 1,00

ÓRGÃO: 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

0101-0103100011.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 650.000,00                    650.000,00                    

Avaliar o espaço físico das dependências da Câmara Municipal de Piraquara, adequando às reais necessidades da administração legislativa

e do atendimento ao cidadão.

0101-0103100012.001 ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 6.150.000,00                  6.150.000,00                  

Analizar e votar todos os projetos de Lei (Executivo e Legislativo), avaliando sua aplicação no interesse

público municipal e dos munícipes; Fiscalizar a aplicação dos recursos públicos municipais, visando a

economicidade, eficiência e eficácia.

 T O T A L 6.800.000,00                  6.800.000,00                  

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

0101 5.315.000,00                                                                                                         535.000,00                    950.000,00                    6.800.000,00                  

TOTAL 5.315.000,00                                                                                                         535.000,00                    950.000,00                    6.800.000,00                  

ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRAMENTO DA PROGRAMAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

R$ 1,00

ÓRGÃO: 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

CÓDIGO TOTAL

0101-0103100011.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 650.000,00                    

0002 - Ampliar e reformar a sede do Poder Legislativo de Piraquara.

0101-0103100012.001 ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 6.150.000,00                  

0001 - Desenvolver e manter o Processo Legislativo da Câmara Municipal de Piraquara.

 T O T A L 6.800.000,00                  

Exercício 2015

PRINCIPAIS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:     0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA EXERCÍCIO: 2015

R$ 1,00

SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.05 001 10.000,00                           

3.1.90.11 001 4.500.000,00                      

3.1.90.13 001 700.000,00                         

3.1.90.16 001 5.000,00                             

3.1.90.46 001 5.000,00                             

3.1.90.94 001 5.000,00                             

3.1.91.13 001 90.000,00                           

3.3.90.14 001 20.000,00                           

3.3.90.30 001 90.000,00                           

3.3.90.33 001 8.000,00                             

3.3.90.35 001 80.000,00                           

3.3.90.36 001 15.500,00                           

3.3.90.37 001 8.000,00                             

3.3.90.39 001 300.000,00                         

3.3.90.46 001 5.000,00                             

3.3.90.47 001 3.500,00                             

3.3.91.97 001 5.000,00                             

4.4.90.51 001 650.000,00                         

4.4.90.52 001 300.000,00                         6.800.000,00                      

 T O T A L 6.800.000,00                      

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:     0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA EXERCÍCIO: 2015

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 0101-0103100011.001 4.4.90.51 001 650.000,00                         650.000,00                         

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 0101-0103100012.001 3.1.90.05 001 10.000,00                           

3.1.90.11 001 4.500.000,00                      

3.1.90.13 001 700.000,00                         

3.1.90.16 001 5.000,00                             

3.1.90.46 001 5.000,00                             

3.1.90.94 001 5.000,00                             

3.1.91.13 001 90.000,00                           

3.3.90.14 001 20.000,00                           

3.3.90.30 001 90.000,00                           

3.3.90.33 001 8.000,00                             

3.3.90.35 001 80.000,00                           

3.3.90.36 001 15.500,00                           

3.3.90.37 001 8.000,00                             

3.3.90.39 001 300.000,00                         

3.3.90.46 001 5.000,00                             

3.3.90.47 001 3.500,00                             

3.3.91.97 001 5.000,00                             

4.4.90.52 001 300.000,00                         6.150.000,00                      

 T O T A L 6.800.000,00                      



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 165.870.930,00                      

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89.242.770,00                

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 82.690.110,00                

3.1.90.01 000 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 125.000,00                    

3.1.90.03 000 PENSÕES 5.000,00                        

3.1.90.05 001 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 10.000,00                      

3.1.90.11 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.119.200,00                

3.1.90.11 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.500.000,00                  

3.1.90.11 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.293.000,00                

3.1.90.11 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.851.000,00                  

3.1.90.11 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.702.500,00                  

3.1.90.11 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.135.000,00                  

3.1.90.11 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.810.760,00                  

3.1.90.11 344 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00                      

3.1.90.11 495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.654.330,00                  

3.1.90.11 497 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00                      

3.1.90.13 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.403.000,00                  

3.1.90.13 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.000,00                    

3.1.90.13 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 173.000,00                    

3.1.90.13 102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00                    

3.1.90.13 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.000,00                      

3.1.90.13 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.000,00                      

3.1.90.13 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 202.630,00                    

3.1.90.16 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 387.000,00                    

3.1.90.16 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00                        

3.1.90.16 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.277.000,00                  

3.1.90.16 102 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,00                        

3.1.90.16 103 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 623.000,00                    

3.1.90.16 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 77.000,00                      

3.1.90.16 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.700,00                      

3.1.90.16 495 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 26.660,00                      

3.1.90.46 001 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 5.000,00                        

3.1.90.91 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00                      

3.1.90.94 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00                      

3.1.90.94 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00                        

3.1.90.94 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00                      

3.1.90.94 102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00                        

3.1.90.94 103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00                      

3.1.90.94 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00                      

3.1.90.94 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00                      

3.1.90.94 495 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 11.330,00                      

3.1.90.96 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 230.000,00                    

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP ENTRE ÓRGÃOS 6.552.660,00                  

3.1.91.13 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.000,00                  

3.1.91.13 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00                      

3.1.91.13 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.592.000,00                  

3.1.91.13 102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 651.000,00                    

3.1.91.13 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 346.000,00                    

3.1.91.13 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 229.000,00                    

3.1.91.13 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 628.110,00                    

3.1.91.13 344 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00                      

3.1.91.13 495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 456.550,00                    

3.1.91.13 497 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00                      

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.130.000,00                  

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.130.000,00                  

3.2.90.21 000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.120.000,00                  

3.2.90.22 000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.000,00                      

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.498.160,00                

3.3.20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,00                      

3.3.20.93 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00                      

3.3.30.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 10.000,00                      

3.3.30.41 000 CONTRIBUIÇÕES 10.000,00                      

3.3.50.00 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 6.087.900,00                  

3.3.50.43 000 SUBVENCOES SOCIAIS 2.781.000,00                  

3.3.50.43 104 SUBVENCOES SOCIAIS 50.000,00                      

3.3.50.43 303 SUBVENCOES SOCIAIS 3.256.900,00                  

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.500.000,00                  

3.3.71.70 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 300.000,00                    

3.3.71.70 511 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.200.000,00                  

3.3.74.00 TRSF CONS PÚB MED CONT RAT À CTA DE REC QUE TRATA O ART. 25 DA L C Nº 141/12 480.000,00                    

3.3.74.70 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 480.000,00                    

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 67.335.260,00                

3.3.90.08 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 29.000,00                      

3.3.90.14 000 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 239.800,00                    

3.3.90.14 001 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 20.000,00                      

3.3.90.14 303 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 9.000,00                        

3.3.90.14 328 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 2.000,00                        

3.3.90.14 497 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 18.000,00                      

3.3.90.30 000 MATERIAL DE CONSUMO 9.055.080,00                  

3.3.90.30 001 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00                      

3.3.90.30 103 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00                        

3.3.90.30 104 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00                    

3.3.90.30 107 MATERIAL DE CONSUMO 157.000,00                    

3.3.90.30 303 MATERIAL DE CONSUMO 128.500,00                    

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

3.3.90.30 344 MATERIAL DE CONSUMO 448.000,00                    

3.3.90.30 495 MATERIAL DE CONSUMO 794.850,00                    

3.3.90.30 496 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00                      

3.3.90.30 497 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00                        

3.3.90.30 504 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00                    

3.3.90.30 507 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00                  

3.3.90.30 510 MATERIAL DE CONSUMO 48.000,00                      

3.3.90.30 512 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00                      

3.3.90.30 515 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00                      

3.3.90.30 728 MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00                    

3.3.90.30 756 MATERIAL DE CONSUMO 76.000,00                      

3.3.90.30 761 MATERIAL DE CONSUMO 87.600,00                      

3.3.90.30 768 MATERIAL DE CONSUMO 32.400,00                      

3.3.90.30 773 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00                      

3.3.90.30 776 MATERIAL DE CONSUMO 78.000,00                      

3.3.90.31 000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORTIVAS E OUTRAS 69.000,00                      

3.3.90.32 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 586.000,00                    

3.3.90.32 102 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00                        

3.3.90.32 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 535.000,00                    

3.3.90.32 104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 62.000,00                      

3.3.90.32 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 350.000,00                    

3.3.90.32 111 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000.000,00                  

3.3.90.32 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,00                    

3.3.90.32 495 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 280.000,00                    

3.3.90.33 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.026.000,00                  

3.3.90.33 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00                        

3.3.90.33 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600.000,00                    

3.3.90.33 118 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 150.000,00                    

3.3.90.33 1013 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.100.000,00                  

3.3.90.33 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00                        

3.3.90.33 328 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,00                        

3.3.90.33 497 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00                      

3.3.90.33 510 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00                      

3.3.90.33 515 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00                      

3.3.90.35 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 393.000,00                    

3.3.90.35 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 80.000,00                      

3.3.90.35 761 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.000,00                      

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

3.3.90.36 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.851.250,00                  

3.3.90.36 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.500,00                      

3.3.90.36 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00                      

3.3.90.36 497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00                      

3.3.90.36 761 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00                      

3.3.90.37 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,00                      

3.3.90.37 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.000,00                        

3.3.90.39 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.030.800,00                

3.3.90.39 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00                    

3.3.90.39 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00                        

3.3.90.39 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00                        

3.3.90.39 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.900.000,00                  

3.3.90.39 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.693.000,00                  

3.3.90.39 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.292.900,00                  

3.3.90.39 328 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 194.500,00                    

3.3.90.39 344 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 372.000,00                    

3.3.90.39 343 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 205.000,00                    

3.3.90.39 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.080,00                    

3.3.90.39 496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 42.000,00                      

3.3.90.39 497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 638.500,00                    

3.3.90.39 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00                    

3.3.90.39 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500.000,00                  

3.3.90.39 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 422.000,00                    

3.3.90.39 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.800.000,00                  

3.3.90.39 515 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00                      

3.3.90.39 728 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00                      

3.3.90.39 756 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 192.000,00                    

3.3.90.39 761 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 251.000,00                    

3.3.90.39 768 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00                        

3.3.90.39 773 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,00                      

3.3.90.46 000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.905.000,00                  

3.3.90.46 001 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 5.000,00                        

3.3.90.46 303 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 780.000,00                    

3.3.90.46 344 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.000,00                      

3.3.90.46 497 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.000,00                      

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

3.3.90.47 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.400.000,00                  

3.3.90.47 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.500,00                        

3.3.90.47 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00                      

3.3.90.47 512 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00                      

3.3.90.48 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 212.000,00                    

3.3.90.48 495 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 204.000,00                    

3.3.90.91 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 85.000,00                      

3.3.90.92 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.000,00                      

3.3.90.93 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 375.000,00                    

3.3.90.93 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00                        

3.3.91.00 APLIC DIRETA DECORRENTE DE OP ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID INTEGR DO ORÇ FISCAL 35.000,00                      

3.3.91.97 000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 30.000,00                      

3.3.91.97 001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 5.000,00                        

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.752.870,00                        

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 35.062.870,00                

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.062.870,00                

4.4.90.35 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 130.000,00                    

4.4.90.35 675 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 300.000,00                    

4.4.90.39 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00                    

4.4.90.39 675 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.585.240,00                  

4.4.90.51 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.615.000,00                  

4.4.90.51 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00                    

4.4.90.51 102 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00                      

4.4.90.51 303 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00                      

4.4.90.51 601 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00                

4.4.90.51 773 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00                    

4.4.90.51 138 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.491.751,04                  

4.4.90.51 139 OBRAS E INSTALAÇÕES 897.021,58                    

4.4.90.51 140 OBRAS E INSTALAÇÕES 811.227,38                    

4.4.90.51 141 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.023.072,95                  

4.4.90.51 142 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.076.927,05                  

4.4.90.51 143 OBRAS E INSTALAÇÕES 185.000,00                    

4.4.90.52 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.611.870,00                  

4.4.90.52 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00                    

4.4.90.52 102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00                        

4.4.90.52 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00                    

4.4.90.52 675 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.114.760,00                  

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 2015           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CAT. ECONÔMICA

4.4.90.52 515 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,00                    

4.4.90.52 609 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.000,00                  

4.4.90.52 728 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00                      

4.4.90.52 756 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00                      

4.4.90.52 761 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00                      

4.4.90.52 773 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00                      

4.4.90.61 000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.310.000,00                  

4.4.90.91 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00                      

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 5.690.000,00                  

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.690.000,00                  

4.6.90.71 000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 5.690.000,00                  

9.9.99.99 000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00                  1.000.000,00                          

TOTAL 207.623.800,00                      

PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO RESERVA DE TOTAL

ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA CONTINGÊNCIA

89.242.770,00                1.130.000,00                  75.498.160,00                35.062.870,00                5.690.000,00                  1.000.000,00                  207.623.800,00                      

ESPECIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA  - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E CATEGORIA ECONÔMICA           NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO CORRENTES CAPITAL TOTAL

PODER LEGISLATIVO

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 5.850.000,00                       950.000,00                          6.800.000,00                       

SUB TOTAL 5.850.000,00                       950.000,00                          6.800.000,00                       

PODER EXECUTIVO

0200 GABINETE DO PREFEITO 1.300.000,00                       100.000,00                          1.400.000,00                       

0300 PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 1.260.000,00                       40.000,00                            1.300.000,00                       

0400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 725.000,00                          20.000,00                            745.000,00                          

0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 1.485.000,00                       30.000,00                            1.515.000,00                       

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 1.168.800,00                       4.970.000,00                       6.138.800,00                       

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 9.575.000,00                       175.000,00                          9.750.000,00                       

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.600.000,00                       200.000,00                          3.800.000,00                       

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.450.770,00                       229.230,00                          2.680.000,00                       

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 57.944.000,00                     6.021.000,00                       63.965.000,00                     

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 31.419.000,00                     1.100.000,00                       32.519.000,00                     

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 13.082.000,00                     3.283.000,00                       16.365.000,00                     

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.402.000,00                     606.000,00                          11.008.000,00                     

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 3.152.360,00                       1.218.640,00                       4.371.000,00                       

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 19.310.000,00                     15.950.000,00                     35.260.000,00                     

1600 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 3.117.000,00                       5.690.000,00                       8.807.000,00                       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00                       

1700 FUNREBOM - FUNDO DE REEEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS 30.000,00                            170.000,00                          200.000,00                          

SUB TOTAL 160.020.930,00                   39.802.870,00                     200.823.800,00                   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

3000 PIRAQUARAPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE PIRAQUARA 3.329.000,00                       15.000,00                            3.344.000,00                       

PIRAQUARAPREV - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.350.000,00                     

SUB TOTAL 3.329.000,00                       15.000,00                            16.694.000,00                     

TOTAL 169.199.930,00                   40.767.870,00                     224.317.800,00                   



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

                     Adendo VIII a Portaria SOF Nr 08 de 04 de fevereiro de 1985 R$ 1,00

                     Anexo 9, da Lei Federal Nr 4.320 de 17 de março de 1964
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

  
F U N Ç Õ E S  LEGISLATIVA ADMINIS- SEGURANÇA ASSISTÊNCIA SAÚDE TRANSPORTE EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO

TRAÇÃO PÚBLICA SOCIAL

   Ó R G Ã O S

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL 6.800.000,00        

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO 1.400.000,00        

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 1.300.000,00        

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 745.000,00           

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 1.515.000,00        

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 6.138.800,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 9.750.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.800.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 63.965.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 32.519.000,00      

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 7.655.000,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.008.000,00      

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 2.971.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 31.760.000,00      3.500.000,00          

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

FUNREBOM - FUNDO DE REEEQUIP DO CORPO DE BOMBEIROS 200.000,00           

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

PIRAQUARAPREV - INSTITUTO DE PREVID DO MUN DE PIRAQUAR

T O T A L 6.800.000,00        24.848.800,00      -                       11.008.000,00      32.519.000,00      31.760.000,00      63.965.000,00        2.971.000,00        11.155.000,00        



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

                     Adendo VIII a Portaria SOF Nr 08 de 04 de fevereiro de 1985 R$ 1,00

                     Anexo 9, da Lei Federal Nr 4.320 de 17 de março de 1964

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

F U N Ç Õ E S  HABITAÇÃO GESTÃO AGRICULTURA COMÉRCIO E DESPORTO ENCARGOS PREVIDÊNCIA T O T A L

AMBIENTAL SERVIÇOS E LAZER ESPECIAIS SOCIAL

   Ó R G Ã O S

PODER LEGISLATIVO 6.800.000,00          

CÂMARA MUNICIPAL 6.800.000,00          

PODER EXECUTIVO 217.517.800,00      

GABINETE DO PREFEITO 1.400.000,00          

PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 1.300.000,00          

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 745.000,00             

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 1.515.000,00          

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 6.138.800,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 9.750.000,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.800.000,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 560.000,00           2.120.000,00        2.680.000,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 63.965.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 32.519.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 8.710.000,00        16.365.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.008.000,00        

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.400.000,00 4.371.000,00          

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 35.260.000,00        

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 9.807.000,00        9.807.000,00          

FUNREBOM - FUNDO DE REEEQUIP DO CORPO DE BOMBEIROS 200.000,00             

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

FPMA - FUNDO PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA 16.694.000,00        16.694.000,00        

T O T A L -                       8.710.000,00        560.000,00           2.120.000,00        1.400.000,00        9.807.000,00        16.694.000,00        224.317.800,00      



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

R$ 1,00

                      PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

010000000 LEGISLATIVA 6.800.000,00                       6.800.000,00                       

010310000 AÇÃO LEGISLATIVA 6.800.000,00                       6.800.000,00                       

010310001 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROCESSO LEGISLATIVO 6.800.000,00                       6.800.000,00                       

040000000 ADMINISTRAÇÃO 4.400.000,00                       20.448.800,00                    24.848.800,00                    

041220000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.400.000,00                       13.088.800,00                    17.488.800,00                    

041220002 PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 4.400.000,00                       13.088.800,00                    17.488.800,00                    

041230000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.800.000,00                       3.800.000,00                       

041230002 PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 3.800.000,00                       3.800.000,00                       

041240000 CONTROLE INTERNO 745.000,00                          745.000,00                          

041240002 PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 745.000,00                          745.000,00                          

041260000 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.300.000,00                       1.300.000,00                       

041260002 PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 1.300.000,00                       1.300.000,00                       

041310000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.515.000,00                       1.515.000,00                       

041310002 PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 1.515.000,00                       1.515.000,00                       

080000000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.008.000,00                    11.008.000,00                    

082430000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 356.000,00                          356.000,00                          

082430006 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 356.000,00                          356.000,00                          

082440000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 10.652.000,00                    10.652.000,00                    

082440006 PROGRAMA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 10.652.000,00                    10.652.000,00                    

100000000 SAÚDE 32.519.000,00                    32.519.000,00                    

103010000 ATENÇÃO BÁSICA 32.519.000,00                    32.519.000,00                    

103010007 PROGRAMA ÚNICO DE SAÚDE DE PIRAQUARA- PUSP 32.519.000,00                    32.519.000,00                    

120000000 EDUCAÇÃO 5.635.000,00                       58.330.000,00                    63.965.000,00                    

123610000 ENSINO FUNDAMENTAL 42.690.000,00                    42.690.000,00                    

123610003 PROGRAMA PIRAQUARA CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 42.690.000,00                    42.690.000,00                    

123650000 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.635.000,00                       13.070.000,00                    18.705.000,00                    

123650003 PROGRAMA PIRAQUARA CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 5.635.000,00                       13.070.000,00                    18.705.000,00                    

123660000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 330.000,00                          330.000,00                          

123660003 PROGRAMA PIRAQUARA CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 330.000,00                          330.000,00                          

123670000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 2.240.000,00                       2.240.000,00                       

123670003 PROGRAMA PIRAQUARA CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.240.000,00                       2.240.000,00                       

130000000 CULTURA 2.971.000,00                       2.971.000,00                       

133920000 DIFUSÃO CULTURAL 2.971.000,00                       2.971.000,00                       

133920005 PROGRAMA DIVERSIDADE CULTURAL 2.971.000,00                       2.971.000,00                       



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - ORÇAMENTO PROGRAMA 2015

R$ 1,00

                      PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

150000000 URBANISMO 11.155.000,00                    11.155.000,00                    

154520000 SERVIÇOS URBANOS 11.155.000,00                    11.155.000,00                    

154520008 PROGRAMA GESTÃO DE URBANISMO 11.155.000,00                    11.155.000,00                    

180000000 GESTÃO AMBIENTAL 8.710.000,00                       8.710.000,00                       

185410000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 8.710.000,00                       8.710.000,00                       

185410009 PROGRAMA GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 8.710.000,00                       8.710.000,00                       

200000000 AGRICULTURA 560.000,00                          560.000,00                          

206050000 ABASTECIMENTO 560.000,00                          560.000,00                          

206050011 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,TURISMO E AGRICULTURA 560.000,00                          560.000,00                          

230000000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.120.000,00                       2.120.000,00                       

236910000 PROMOÇÃO COMERCIAL 1.790.000,00                       1.790.000,00                       

236910011 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,TURISMO E AGRICULTURA 1.790.000,00                       1.790.000,00                       

236950000 TURISMO 330.000,00                          330.000,00                          

236950011 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,TURISMO E AGRICULTURA 330.000,00                          330.000,00                          

260000000 TRANSPORTE 31.760.000,00                    31.760.000,00                    

267820000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 31.760.000,00                    31.760.000,00                    

267820010 PROGRAMA PIRAQUARA ESTRUTURADA 31.760.000,00                    31.760.000,00                    

270000000 DESPORTO E LAZER 1.400.000,00                       1.400.000,00                       

278120000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.400.000,00                       1.400.000,00                       

278120004 PROGRAMA AÇÃO ESPORTIVA 1.400.000,00                       1.400.000,00                       

280000000 ENCARGOS ESPECIAIS 8.807.000,00                       8.807.000,00                       

288430000 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.820.000,00                       6.820.000,00                       

288430002 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.820.000,00                       6.820.000,00                       

288460000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.987.000,00                       1.987.000,00                       

288460002 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.987.000,00                       1.987.000,00                       

090000000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 16.694.000,00                    16.694.000,00                    

092720000 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 16.694.000,00                    16.694.000,00                    

092720017 PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 16.694.000,00                    16.694.000,00                    

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00                       

TOTAL 10.035.000,00                    214.282.800,00                  224.317.800,00                  
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R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

R E C E I T A R$ R$ D E S P E S A R$ R$

RECEITAS CORRENTES: DESPESAS CORRENTES:

RECEITA TRIBUTÁRIA 25.750.000,00                    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89.242.770,00                    

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.500.000,00                       JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.130.000,00                       

RECEITA PATRIMONIAL 13.200.000,00                    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.498.160,00                    165.870.930,00                  

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 144.597.800,00                  SUPERAVIT 17.531.870,00                    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.455.000,00                    SUB-TOTAL 183.402.800,00                  

DEDUÇÕES (18.100.000,00)                   183.402.800,00                  

DESPESAS DE CAPITAL: 40.752.870,00                    

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 17.531.870,00                    

INVESTIMENTOS 35.062.870,00                    

RECEITAS DE CAPITAL:

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.690.000,00                       

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 19.000.000,00                    24.485.000,00                    

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.485.000,00                       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00                       1.000.000,00                       

T O T A L 207.887.800,00                  T O T A L 207.623.800,00                  

R E S U M O       G E R A L

R E C E I T A S   C O R R E N T E S 183.402.800,00                  D E S P E S A S   C O R R E N T E S 165.870.930,00                  

R E C E I T A S   DE   C A P I T A L 24.485.000,00                    D E S P E S A S   D E   C A P I T A L 40.752.870,00                    

R E S E R V A   D E   C O N T I N G Ê N C I A 1.000.000,00                       

T O T A L 207.887.800,00                  T O T A L 207.623.800,00                  

R E S U M O       G E R A L

R E C E I T A S   C O R R E N T E S 16.430.000,00                    16.430.000,00                    D E S P E S A S   C O R R E N T E S 3.329.000,00                       

R E C E I T A S   DE   C A P I T A L -                                       -                                       D E S P E S A S   D E   C A P I T A L 15.000,00                            

T O T A L 16.430.000,00                    R E S E R V A   D E   C O N T I N G Ê N C I A 13.350.000,00                    16.694.000,00                    

T O T A L 16.694.000,00                    

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA
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R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PESSOAL E JRS E ENCARGOS OUTRAS DESP INVESTIMENTOS RESERVA AMORTIZAÇÃO TOTAL

ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES CONTINGÊNCIA DA DÍVIDA

PODER LEGISLATIVO

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA 5.315.000,00         -                          535.000,00            950.000,00           -                      -                       6.800.000,00               

SUB TOTAL 6.800.000,00               

PODER EXECUTIVO -                              

0200 GABINETE DO PREFEITO 1.100.000,00         -                          200.000,00            100.000,00           1.400.000,00               

0300 PROCURADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO 940.000,00            -                          320.000,00            40.000,00             -                      -                       1.300.000,00               

0400 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 658.000,00            -                          67.000,00              20.000,00             -                      -                       745.000,00                  

0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 500.000,00            -                          985.000,00            30.000,00             -                      -                       1.515.000,00               

0600 SEC MUN DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 770.000,00            -                          398.800,00            4.970.000,00        -                      -                       6.138.800,00               

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.820.000,00         -                          4.755.000,00         175.000,00           -                      -                       9.750.000,00               

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3.110.000,00         -                          490.000,00            200.000,00           -                      -                       3.800.000,00               

0900 SEC MUNICIPAL DE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.455.000,00         -                          995.770,00            229.230,00           -                      -                       2.680.000,00               

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 42.217.500,00       -                          15.726.500,00       6.021.000,00        -                      -                       63.965.000,00             

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 13.955.270,00       -                          17.463.730,00       1.100.000,00        -                      -                       32.519.000,00             

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 3.000.000,00         -                          10.082.000,00       3.283.000,00        -                      -                       16.365.000,00             

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.041.000,00         -                          5.361.000,00         606.000,00           -                      -                       11.008.000,00             

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.351.000,00         -                          1.801.360,00         1.218.640,00        -                      -                       4.371.000,00               

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.860.000,00         -                          14.450.000,00       15.950.000,00      -                      -                       35.260.000,00             

1600 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 150.000,00            1.130.000,00          1.837.000,00         1.000.000,00      5.690.000,00       9.807.000,00               

1700 FUNREBOM - FDO DE REEEQUIP DO CORPO DE BOMBEIROS -                         -                          30.000,00              170.000,00           -                      -                       200.000,00                  

-                              

-                              

-                              

-                              

200.823.800,00           

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

3000 PIRAQUARAPREV 3.080.000,00         -                          249.000,00            15.000,00             13.350.000,00    16.694.000,00             

16.694.000,00             

TOTAL 92.322.770,00       1.130.000,00          75.747.160,00       35.077.870,00      14.350.000,00    5.690.000,00       224.317.800,00           

89.242.770,00       1.130.000,00          75.498.160,00       35.062.870,00      1.000.000,00      5.690.000,00       207.623.800,00           
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                              SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES GOVERNAMENTAIS R$ 1,00  

R E C E I T A V A L O R D E S P E S A V A L O R

RECEITA TRIBUTÁRIA 25.750.000,00                     LEGISLATIVA 6.800.000,00                      

ADMINISTRAÇÃO 24.848.800,00                     

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.500.000,00                      ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.008.000,00                     

SAÚDE 32.519.000,00                     

RECEITA PATRIMONIAL 13.200.000,00                     TRABALHO 31.760.000,00                     

EDUCAÇÃO 63.965.000,00                     

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 144.597.800,00                   CULTURA 2.971.000,00                      

URBANISMO 11.155.000,00                     

DEDUÇÕES (18.100.000,00)                   GESTÃO AMBIENTAL 8.710.000,00                      

TRANSPORTE 2.120.000,00                      

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.455.000,00                     AGRICULTURA 560.000,00                         

DESPORTO E LAZER 1.400.000,00                      

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 19.000.000,00                     ENCARGOS ESPECIAIS 9.807.000,00                      

PREVIDÊNCIA SOCIAL 16.694.000,00                     

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.485.000,00                      

T O T A L 207.887.800,00                   T O T A L 224.317.800,00                   

                             SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR PROGRAMAS DE GOVERNO R$ 1,00  

R E C E I T A V A L O R D E S P E S A V A L O R

RECEITA TRIBUTÁRIA 25.750.000,00                     PROGRAMA MUNICIPAL DO PROCESSO LEGISLATIVO 6.800.000,00                      

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.500.000,00                      PROGRAMA PIRAQUARA PLANEJADA 34.655.800,00                     

RECEITA PATRIMONIAL 13.200.000,00                     PROGRAMA PIRAQUARA CONSTRUINDO A EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 63.965.000,00                     

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 144.597.800,00                   PROGRAMA AÇÃO ESPORTIVA 1.400.000,00                      

DEDUÇÕES FUNDEF -18.100.000,00 PROGRAMA DIVERSIDADE CULTURAL 2.971.000,00                      

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.455.000,00                     PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.008.000,00                     

PROGRAMA ÚNICO DE SAÚDE DE PIRAQUARA - PUSP 32.519.000,00                     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 19.000.000,00                     PROGRAMA GESTÃO DE URBANISMO 11.155.000,00                     

PROGRAMA GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 8.710.000,00                      

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.485.000,00                      PROGRAMA PIRAQUARA ESTRUTURADA 31.760.000,00                     

PROG DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E AGRICULTURA 2.680.000,00                      

PROGRAMA PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 16.694.000,00                     

T O T A L 207.887.800,00                   T O T A L 224.317.800,00                   


